

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, nhệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2026

Thực hiện nội dung Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026, Hội đồng nhân dân phường Khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Ủy ban nhân dân phường báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tổng giá trị sản phẩm (*giá so sánh 2010*) ước 6 tháng đầu năm 2026 đạt 1.253 tỷ đồng; Trong đó: Giá trị sản phẩm nông, lâm, thủy sản ước đạt 185 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 14,76%; giá trị sản phẩm công nghiệp - xây dựng ước đạt 480 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 38,31%; giá trị sản phẩm thương mại - dịch vụ ước đạt 588 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 46,93%.

- Về tốc độ phát triển tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn phường 6 tháng đầu năm 2026 (*giá so sánh năm 2010*) ước đạt 8,04%; trong đó: nông - lâm - ngư nghiệp 2,9%, công nghiệp - xây dựng tăng 7,8%, thương mại - dịch vụ 10%.

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- *Trồng trọt*: Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt ước đạt 6 tháng đầu năm 2026: 1.513,1 ha, đạt 53,5% so với kế hoạch, sản lượng lương thực có hạt 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 9.245 tấn, ước đạt 55,6% so với kế hoạch. Các loại cây trồng khác cơ bản sinh trưởng và phát triển tốt.

- *Về chăn nuôi*: Tổng đàn gia súc 6 tháng đầu năm có khoảng 9.394 con, ước đạt 88,9% so với kế hoạch. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 911 tấn, đạt 46,6% so với kế hoạch. Công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được quan tâm, phun hóa chất phòng, chống dịch.

- *Về lâm nghiệp*: Diện tích đất có rừng ước khoảng 1.846,8 ha (*trong đó: rừng trồng: 1.434,9 ha*), đạt 100% so với kế hoạch. Diện tích rừng trồng mới tập trung ước đạt 66,95 ha, đạt 65% so kế hoạch (*trong đó: rừng sản xuất: 66,95 ha*).

- *Về thủy sản*: Sản lượng thủy sản 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 1.519 tấn, đạt 40% so với kế hoạch. Trong đó: sản lượng nuôi trồng ước đạt 149 tấn, đạt 11,7% so với kế hoạch; sản lượng khai thác ước đạt 1.370 tấn, đạt 55% so với kế hoạch. Công tác quản lý tàu cá ngày càng chặt chẽ; thực hiện tốt công tác theo dõi, kiểm tra, kiểm soát hoạt động tàu cá trên biển.

- *Về thủy lợi và phòng chống thiên tai*: Hệ thống thủy lợi đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp; xây dựng phương án ứng phó với thiên tai năm 2026, tiến hành kiểm tra, thống kê các trang thiết bị về phòng chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn hiện có trên địa bàn phường.

- *Về giảm nghèo*: đến thời điểm hiện tại số hộ nghèo trên địa bàn phường có 155 hộ, giảm 2 hộ so với năm 2025, tỷ lệ giảm 1,46%; phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2026 giảm còn 0,94% (giảm 57 hộ).

1.2. Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy hoạch đô thị, thương mại, dịch vụ

- *Về Công nghiệp - xây dựng*: Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển; các ngành nghề truyền thống¹ được duy trì, góp phần giải quyết việc làm và tăng thu nhập cho lao động địa phương; trên địa bàn phường có 02 cụm công nghiệp, với tổng diện tích 24,06 ha, diện tích đất đã sử dụng² đạt 90,8%; tổng số dự án đăng ký đầu tư vào các Cụm công nghiệp là 07 dự án, vốn đăng ký 172,47 tỷ đồng; có 04 dự án đang hoạt động, giải quyết việc làm cho hơn 500 lao động, thu nhập bình quân khoảng 07 triệu đồng/lao động/tháng. Hiện có 02 dự án đang triển khai thi công³.

- *Về xây dựng hạ tầng và phát triển đô thị*: Công tác phát triển đô thị trên địa bàn được quan tâm triển khai. Công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng và phát triển đô thị được tăng cường. Từ đầu năm đến nay đã cấp được 88 giấy phép xây dựng (trong đó: 87 nhà ở riêng lẻ và 01 công trình).

- *Thương mại - Dịch vụ*: Thương mại, dịch vụ phát triển đúng định hướng, tỷ trọng ngày càng tăng trong cơ cấu kinh tế. Hoạt động thương mại - dịch vụ phát triển ngày càng đa dạng với nhiều ngành nghề. Siêu thị nhỏ phát triển, hệ thống chợ truyền thống, điểm bán lẻ vẫn ổn định. Dịch vụ vận tải, thông tin và truyền thông được nâng cao, mở rộng phục vụ người dân. Dịch vụ lưu trú đáp ứng đủ nhu cầu⁴. Cơ sở dịch vụ thể dục, thể thao, vui chơi giải trí đáp ứng cho phong trào địa phương, các loại hình dịch vụ góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, tăng nguồn thu thuế sản xuất kinh doanh.

1.3. Tình hình thu, chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến ngày 15/6/2026 đạt 46,834 tỷ đồng/97,840 tỷ đồng, đạt 47,9% so với dự toán Hội đồng nhân dân phường giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2026: 49,132 tỷ đồng, ước đạt 50,2% so với dự toán HĐND phường giao.

- Tổng chi ngân sách phường đến ngày 15/6/2026 đạt 105,042 tỷ đồng/208,980 tỷ đồng, đạt 50,3% với dự toán Hội đồng nhân dân phường giao đầu năm 2026; ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2026: 108,042 tỷ đồng, ước đạt 51,7% so với dự toán Hội đồng nhân dân phường giao.

1.4. Tình hình giải ngân vốn đầu tư công

¹ Nghề mộc dân dụng, thợ hồ, thợ sơn, may gia công sắt, nhôm, cơ khí, sản xuất gạch,...

² Cụm công nghiệp Đồng Làng có diện tích 20ha, tỷ lệ lấp đầy đạt 89%; Cụm công nghiệp Phố Hòa có diện tích 4,06 ha, tỷ lệ lấp đầy đạt 100%.

³ Nhà máy bê tông thương phẩm và cầu kiện bê tông Bách Bằng; Nhà máy chế biến các sản phẩm từ gỗ Phúc Phát Hưng.

⁴ Trên địa bàn phường hiện có 07 khách sạn, 10 nhà nghỉ, với 188 phòng và 01 homestay.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 được giao là: 16,7 tỷ đồng; Trong đó: tổng kế hoạch vốn được UBND tỉnh giao là 11,5 tỷ đồng (*vốn phân cấp 3 tỷ đồng, vốn thu tiền sử dụng đất 8,5 tỷ đồng*), kế hoạch vốn phân bổ sau khi trừ tiết kiệm 5% là 10,925 tỷ đồng (*vốn phân cấp 2,850 tỷ đồng, vốn thu tiền sử dụng đất 8,075 tỷ đồng*); vốn ngân sách phường giao từ nguồn tăng thu, dự toán chi còn lại năm 2025: 5,2 tỷ đồng. Đến thời điểm ngày 15/6/2026 giải ngân vốn đầu tư công với số tiền 3,598 tỷ đồng/16,7 tỷ đồng, đạt 21,5% so với dự toán giao Hội đồng nhân dân phường (*Trong đó kế hoạch vốn tỉnh giao giải ngân: 2,448 tỷ đồng, đạt 21,3% so với dự toán giao; kế hoạch vốn ngân sách phường giải ngân 1,149 tỷ đồng, đạt 22,1% so với dự toán giao*); ước giải ngân 6 tháng đầu năm 2026: 5,710 tỷ đồng, ước đạt 34,2% so với dự toán Hội đồng nhân dân phường giao (*Trong đó kế hoạch vốn tỉnh giao giải ngân: 4,361 tỷ đồng, đạt 37,9% so với dự toán giao; kế hoạch vốn ngân sách phường giải ngân 1,348 tỷ đồng, đạt 25,9% so với dự toán giao*).

1.5. Tài nguyên và môi trường

- Về công tác quản lý đất đai trên địa bàn: Tiếp tục tập trung xử lý hồ sơ đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất phù hợp quy hoạch và quy định pháp luật nhằm giải quyết nhu cầu nhà ở cho Nhân dân; phối hợp giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực VII, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự đảm bảo đúng quy định; phối hợp kiểm tra thực địa, xác minh hiện trạng, nguồn gốc đất để giải quyết hồ sơ đăng ký đất đai lần đầu; có ý kiến đối với 32 hồ sơ đăng ký biến động đất đai. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai; phối hợp giải quyết đơn thư, tranh chấp đất đai phát sinh trên địa bàn; rà soát, quản lý quỹ đất công ích, đất Nhà nước quản lý theo quy định. Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 10/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện công tác đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh; đồng thời triển khai thực hiện Kế hoạch số 808/KH-UBND ngày 15/4/2026 của UBND phường Đức Phổ về triển khai thực hiện công tác đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn phường. Qua đó, đã tập trung rà soát hiện trạng sử dụng đất, phối hợp cung cấp hồ sơ, tài liệu địa chính phục vụ công tác đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai theo quy định, góp phần từng bước hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai đồng bộ, hiện đại, phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn

Tiếp tục tập trung xử lý hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất từ thị xã Đức Phổ cũ chuyển sang; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất phù hợp theo quy hoạch và

quy định pháp luật về giải quyết nhu cầu nhà ở cho nhân dân; phối hợp giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai trên địa bàn với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực VII được thực hiện đảm bảo quy định; phối hợp kiểm tra thực địa, xác minh hiện trạng, nguồn gốc đất để giải quyết hồ sơ đăng ký đất đai lần đầu; có ý kiến đối với 32 hồ sơ đăng ký biến động đất đai.

- Về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư:

Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được UBND phường xác định là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt nhằm bảo đảm tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn. Trong thời gian qua, UBND phường đã tập trung chỉ đạo, phối hợp thực hiện hiệu quả công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; kịp thời tham mưu thẩm định, phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất, ban hành thông báo thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và ban hành quyết định thu hồi đất đối với hộ gia đình, cá nhân, tổ chức theo đúng quy định; thực hiện giao đất tái định cư cho các hộ dân đủ điều kiện và bàn giao mặt bằng phục vụ thi công Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025.

Từ đầu năm 2026 đến nay, UBND phường đã ban hành 26 Thông báo thu hồi đất đối với hộ gia đình, cá nhân để thực hiện Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn thuộc Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 (*phần bổ sung đợt 8, lần 5 trên địa bàn phường Phổ Ninh cũ*); 50 Thông báo thu hồi đất để thực hiện Dự án Khu dân cư phía Nam đường Lê Thánh Tôn; 41 Thông báo thu hồi đất để thực hiện Dự án Khu dân cư đường Phạm Hữu Nhật; 19 Thông báo thu hồi đất để thực hiện Dự án Khắc phục các điểm sạt lở bờ sông Trà Câu đoạn qua phường Phổ Minh cũ (*nay thuộc phường Đức Phổ*); 38 Thông báo thu hồi đất để thực hiện Dự án đường Huỳnh Công Thiệu nối dài; đồng thời, ban hành 42 Quyết định thu hồi đất đối với hộ gia đình, cá nhân để thực hiện Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn; giao đất tái định cư và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 21 hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện theo quy định.

Bên cạnh đó, UBND phường đã tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, xác minh và kiến nghị giải quyết đối với 252 trường hợp nhà ở bị nứt, hư hỏng do ảnh hưởng từ quá trình thi công dự án cao tốc; kiến nghị xem xét, xử lý 74 trường hợp đất sản xuất nông nghiệp bị ảnh hưởng bởi dự án. Đồng thời, tổ chức rà soát, kiến nghị chủ đầu tư và các đơn vị thi công hoàn trả 21 hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật gồm đường giao thông, kênh mương thủy lợi bị ảnh hưởng trong quá trình thi công; phối hợp giải quyết 05 trường hợp vướng mắc liên quan đến hành lang an toàn đường bộ.

Công tác dân vận, tuyên truyền, vận động nhân dân được chú trọng thực hiện. UBND phường đã tổ chức tuyên truyền, vận động và giải quyết kịp thời trên 20 trường hợp hộ gia đình, cá nhân và nhóm người dân có hành vi cản trở

thi công, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự và tiến độ thực hiện dự án. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thi công, qua đó tạo sự đồng thuận của Nhân dân và bảo đảm tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn. Đến nay, dự án đã hoàn thành và được tổ chức thông xe kỹ thuật theo đúng chỉ đạo, tiến độ của Trung ương và UBND tỉnh, góp phần khẳng định hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của địa phương trong thực hiện các dự án trọng điểm quốc gia trên địa bàn.

1.6. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo sức hấp dẫn về thu hút đầu tư

Số hộ kinh doanh thành lập mới từ ngày 01/1/2026 đến ngày 19/6/2026 là 133 hộ với tổng vốn đăng ký là 15,813 tỷ đồng; số hộ kinh doanh chấm dứt hoạt động kinh doanh là 54 hộ; số hộ kinh doanh đăng ký tạm ngừng kinh doanh là 03 hộ.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác giáo dục và đào tạo

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục; tổ chức thực hiện tốt công tác dạy và học, tham gia các kỳ thi, hội thi do cấp trên tổ chức. Tham mưu đầu tư, hiện đại hoá trang thiết bị trường học phục vụ đổi mới giáo dục.

- Thực hiện nghiêm túc việc chi trả trợ cấp, miễn, giảm học phí theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ cho 37 đối tượng. Rà soát mạng lưới trường học, xây dựng phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp giáo dục theo lộ trình; triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”. Thành lập và ban hành quy chế hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng.

- Công tác xây dựng và giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia được chú trọng. Đến nay, có 10/13 trường đạt chuẩn mức độ 1; 01/13 trường đạt chuẩn mức độ 2; 02/13 trường đang đề nghị đánh giá lại (*Trường TH&THCS Phố Hoà, Trường TH&THCS Phố Minh*).

- Ban hành và thực hiện Kế hoạch phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 - 5 tuổi giai đoạn 2026-2030. Triển khai Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường; thực hiện Học bạ số; đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên, cán bộ quản lý năm học 2025-2026 đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

- Hoàn thành năm học 2025-2026 theo đúng kế hoạch và triển khai công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 – 2027. Đánh giá và công nhận mức độ chuyển đổi số đối với các Trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn phường; công nhận 42 sáng kiến, hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026.

- Đăng ký nhu cầu tuyển dụng giáo viên mầm non, phổ thông năm 2026; hướng dẫn khảo sát, xác định chỉ số hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo

dục công năm 2026; triển khai xét chọn “Nhà giáo tiêu biểu” năm 2026.

- Thực hiện việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc UBND phường (đến ngày 01/7/2026, phường Đức Phổ giảm 03 trường, từ 13 trường giảm xuống còn 10 trường). Thực hiện điều động và bổ nhiệm, chuyển đơn vị công tác đối với 133 viên chức theo Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thuộc UBND phường.

2.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

- Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, tiêm chủng mở rộng và phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Đẩy mạnh phong trào “Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân”, triển khai sổ sức khỏe điện tử và bệnh án điện tử; thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn phường;

- Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP), thức ăn đường phố. Tổ chức kiểm tra liên ngành 87 cơ sở (sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống) trong các dịp Lễ, Tết và Tháng hành động vì ATTP; 100% cơ sở tuân thủ quy định, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh, quảng cáo thuốc cổ truyền, dược liệu. Vận động hiến máu tình nguyện vượt chỉ tiêu (đạt 266/160 đơn vị máu).

- Đảm bảo công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân phường và tổ chức tri ân ngành Y tế nhân kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 01 cơ sở. Phối hợp tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức cho 100 hội viên Hội người cao tuổi, các chi Hội người cao tuổi năm 2026.

2.3. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo chu đáo cho người có công (NCC), gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội (BTXH), người cao tuổi, người khuyết tật, người có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng yếu thế khác⁵. Công tác chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt

⁵ (1) Về chăm lo Tết cho đối tượng Người có công với cách mạng, cấp phát: Quà tặng của Chủ tịch Nước: Tổng số 2.062 suất, với tổng kinh phí 627.000.000 đồng; trong đó: Mức quà 600.000 đồng: 28 suất, với tổng kinh phí 16.800.000 đồng; mức quà 300.000 đồng: 2.034 suất, với tổng kinh phí 610.200.000 đồng; Quà tặng của tỉnh: Tổng số 2.091 suất, với tổng kinh phí 1.045.500.000 đồng; Quà hiện vật của tỉnh tặng cho người có công và thân nhân gia đình liệt sĩ có **1.874** suất.

(2) Đảng uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường tổ chức Đoàn đến thăm và tặng 95 suất quà cho gia đình chính sách, mỗi suất trị giá 400.000 đồng; 25 suất quà cho đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang hưởng trợ cấp hàng tháng, mỗi suất trị giá 300.000 đồng; 05 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi suất trị giá 300.000 đồng; 01 suất quà cho Trung tâm Nuôi dưỡng phục hồi chức năng nạn nhân chất độc da cam Đức Phổ, trị giá 1.000.000 đồng.

- Chi trợ cấp ưu đãi cho Người có công (tháng 12/2025, tháng 01 và tháng 2/2026) với số tiền 11.588.253.000 đồng; chi trả tiền mai táng phí và 03 tháng trợ cấp cho 10 thân nhân người có công từ trần với số tiền 285.760.000 đồng; thanh toán tiền trợ cấp ưu đãi giáo dục cho con của người có công với tổng số tiền là 20.134.800 đồng.

- Chi quà tết cho đối tượng mất sức lao động theo Nghị quyết 03/NQ-HĐND tỉnh Quảng Ngãi có 44 suất

được đẩy mạnh (*đối tượng BTXH đạt 96,2%; đối tượng NCC đạt 77,25%*). Xây dựng dự toán ngân sách nhà nước thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng năm 2027 và kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2027-2029 trên địa bàn phường.

- Rà soát, báo cáo nhu cầu hỗ trợ về nhà ở đối với con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học có khó khăn về nhà ở (*tổng số 03 nhà, trong đó: xây mới 01 nhà, sửa chữa 02 nhà*); nhà ở người có công và thân nhân liệt sĩ có 6 nhà (*sửa chữa*).

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội. Tăng cường tuyên truyền, vận động người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; triển khai thực hiện tốt các hoạt động Kỷ niệm 85 năm Ngày Truyền thống Người cao tuổi Việt Nam 06/6, Quốc tế thiếu nhi 1/6. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới giai đoạn 2026-2030. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 (Tháng 6) trên địa bàn phường Đức Phổ;

Đẩy mạnh các hoạt động triển khai vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2026 cho tổ dân phố và tổ chức chính trị - xã hội theo quy chế phối hợp, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 91,15%.

2.4. Lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, an toàn, phục vụ tốt nhu cầu hưởng thụ tinh thần của Nhân dân. Tham gia Đại hội thể dục thể thao cấp tỉnh đạt thành tích đáng khích lệ.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền⁶ kịp thời các nhiệm vụ chính trị, kinh tế

với số tiền 13.200.000 đồng.

- Đoàn công tác của UBND tỉnh do đồng chí Lữ Ngọc Bình, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng ban Tổ chức Tỉnh ủy Quảng Ngãi làm Trưởng đoàn thăm và tặng quà 05 gia đình chính sách tiêu biểu, mỗi suất trị giá 1.500.000 đồng, với tổng số tiền 7.500.000 đồng.

- Tổ chức dọn vệ sinh Khu tưởng niệm liệt sĩ Đức Phổ và các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường; phục vụ Lễ viếng hương tại Khu tưởng niệm liệt sĩ Đức Phổ và đảm bảo việc trực, đón tiếp thân nhân đối tượng và Nhân dân đến viếng hương trong các ngày Tết.

(3) Về chăm lo Tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội: Tổ chức cấp phát 24,36 tấn gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ cho người dân nhân dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho 955 hộ với 1.624 nhân khẩu; Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 75 cụ người cao tuổi tròn 90, 100 tuổi; Thực hiện chi trả 3 tháng trợ cấp (tháng 01, 02 và 3/2026) cho 2.811 đối tượng, với tổng kinh phí: 5.175.000.000 đồng.

⁶ Thực hiện tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện chính trị trọng đại của tỉnh, của đất nước trong năm 2026: Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Trần Quốc Hoàn lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV; tuyên truyền trực quan Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; hướng dẫn treo cờ Tổ quốc nhân dịp Tết Dương lịch năm 2026 và các dịp lễ, tết; chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”,... tuyên truyền cổ động trực quan, thay mới nội dung các panô trên các trục đường chính, làm công chào, treo cờ khí thế, băng-rôn, phướn; tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2026),... tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan, thay mới nội dung các panô trên các trục đường chính, làm công chào, treo cờ khí thế, băng-rôn, phướn phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- xã hội, quốc phòng - an ninh, cải cách hành chính và chuyển đổi số trên Đài truyền thanh và Trang thông tin điện tử phường.

- Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026; triển khai hiệu quả mô hình “Dân vận khéo” trong việc thực hiện nếp sống văn minh về mai táng, hỏa táng. Duy trì công tác chỉnh trang di tích, dâng hương tại Nhà Lưu niệm nhân các ngày lễ lớn; tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4).

- Đăng ký nhu cầu kế hoạch đầu tư công Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2026 – 2030

2.5. Lĩnh vực khoa học, công nghệ và chuyển đổi số

- Bám sát Đề án 06 của Chính phủ, duy trì vận hành ổn định các hệ thống thông tin dùng chung (*Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hội nghị trực tuyến*), góp phần xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) năm 2026, Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, gắn với đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026 – 2030 và triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”. Tỷ lệ trao đổi, xử lý văn bản điện tử trong cơ quan nhà nước đạt tỷ lệ cao, phục vụ tốt nhu cầu của người dân và doanh nghiệp.

2.6. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

- Hoàn thành công tác nhận xét, đánh giá, xếp loại công chức, viên chức năm 2025; thực hiện quy trình bổ nhiệm lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; tạm giao biên chế công chức, số lượng người làm việc năm 2026; giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo theo quy định.

- Rà soát và bổ sung quy hoạch 2026-2031, 2031-2036 theo đúng kế hoạch.

- Triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 26/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; xây dựng Đề án vị trí việc làm; rà soát tiêu chí phân loại đơn vị hành chính; đề nghị phê duyệt tinh giản biên chế năm 2026.

- Thực hiện nghiêm túc công tác kê khai tài sản, thu nhập. Đặc biệt, tham mưu triển khai đồng bộ các nhiệm vụ phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Đề nghị giải quyết chế độ cho 12 người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP. Rà soát, sắp xếp và tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại các Tổ dân phố trên địa bàn phường; thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng phường Đức Phổ; ban hành kế hoạch công tác dân vận chính quyền năm 2026.

- Trình Hội đồng nhân dân phường thông qua Nghị quyết về sắp xếp, tổ chức lại các Tổ dân phố trên địa bàn phường. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ công tác bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố sau sắp xếp, tổ chức lại.

- Thành lập, kiện toàn các Ban chỉ đạo, tổ chức phối hợp liên ngành⁷ thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm quyền.

- Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo ổn định, tuân thủ pháp luật. Các cơ sở tôn giáo và chức sắc, chức việc cơ bản hoạt động ổn định, thực hiện sinh hoạt tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật; tổ chức thăm, chúc mừng các tổ chức, cơ sở tôn giáo nhân dịp Đại lễ Phật đản và An cư kết hạ Phật lịch 2570 - Dương lịch 2026 và lễ, tết.

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh

3.1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, Chủ tịch UBND phường và Văn phòng HĐND và UBND phường thực hiện tiếp công dân 58 lượt/64 người/24 vụ việc (*nội dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai: kiến nghị, phản ánh về đất đai, việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, chế độ chính sách....*).

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND phường đã tiếp nhận và xử lý tổng cộng 208 đơn, đã xử lý 208 đơn (*đủ điều kiện xử lý*). Trong đó có 70 đơn/68 vụ thuộc thẩm quyền, 01 đơn lưu, 137 đơn không thuộc thẩm quyền (*Chủ yếu đơn liên quan dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam*). Kết quả giải quyết:

+ Kết quả giải quyết đơn tố cáo: Hiện nay, đang xem xét giải quyết 02 đơn tố cáo.

+ Kết quả giải quyết đơn khiếu nại: Không đủ điều kiện thụ lý 03/06 đơn, công dân rút 01/06 đơn, đang xem xét thụ lý 02/06 đơn.

+ Kết quả giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh, yêu cầu: Đã giải quyết xong 31 đơn, đang giải quyết 31 đơn.

3.2. Công tác tư pháp

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật được UBND phường quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của cấp trên. Từ đầu năm 2026 đến nay, UBND phường đã giải quyết, thực hiện đầy đủ các thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch, cụ thể đã giải quyết 2.300 trường hợp lĩnh vực hộ tịch gồm: đăng ký khai sinh 290 hồ sơ; đăng ký kết hôn 88 trường hợp; đăng ký khai tử 172 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 284 trường hợp; cải chính hộ tịch 57 trường hợp; đăng ký giám hộ 02 trường hợp; cấp bản sao hộ tịch 735 trường hợp; chứng thực chữ ký 62 trường hợp; chứng thực bản sao 545 trường hợp; chứng thực hợp đồng 65 trường hợp. Tất cả các thủ tục hành chính được giải quyết đúng quy định.

3.3. Công tác tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công

⁷ Kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự; thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Ban Chỉ đạo điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp; Quy chế tổ chức và hoạt động, phân công nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026; thành lập Ban Đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội phường Đức Phổ, kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh; thay đổi thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường Đức Phổ...

- Kết quả tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC từ ngày 01/01/2026 đến ngày 15/6/2026, Trung tâm Phục vụ hành chính công phường tiếp tục vận hành ổn định, liên tục, đảm bảo việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh và cấp xã: 435 thủ tục.

- Tiến độ giải quyết hồ sơ TTHC: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 4.262 hồ sơ (Trong đó: Tiếp nhận trực tiếp 216 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến qua Cổng dịch vụ công Quốc gia: 3.402 hồ sơ; qua bưu chính 217 hồ sơ; từ kỳ trước 427 hồ sơ); tổng số hồ sơ đã giải quyết: 3.316 hồ sơ (trước hạn 3.070 hồ sơ, đạt 92,58%; quá hạn 246 hồ sơ, chiếm 7,42%); tổng số hồ sơ đang giải quyết 303 hồ sơ (trong hạn: 147 hồ sơ; quá hạn 156 hồ sơ, chiếm 51,48%). Hồ sơ rút: 643 hồ sơ.

- Dịch vụ công trực tuyến: Tiếp nhận 384/534 hồ sơ trực tuyến một phần, đạt tỷ lệ 71,92% (lý do có 150 hồ sơ nộp trực tiếp đối với thủ tục chứng thực chữ ký chiếm 28,08%); tiếp nhận 737/737 hồ sơ trực tuyến toàn trình, đạt tỷ lệ 100%.

- Kết quả số hóa hồ sơ tiếp nhận, giải quyết TTHC: Tỷ lệ hồ sơ được số hóa thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt tỷ lệ 100% (1383/1383 hồ sơ); tỷ lệ hồ sơ đã số hóa kết quả giải quyết đạt tỷ lệ 100% (1257/1257 hồ sơ) so với tổng số hồ sơ đã được giải quyết trong kỳ; số hồ sơ có kết quả lưu vào kho quản lý dữ liệu điện tử: 506 hồ sơ; tái sử dụng hồ sơ số hoá: 01 hồ sơ.

- Đánh giá mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp: Kết quả đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công bằng thiết bị ipad: Có tổng cộng 639 lượt đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân về quá trình giải quyết TTHC. Trong đó: 618 lượt đánh giá rất hài lòng; 21 lượt đánh giá hài lòng.

- Thanh toán trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia: Tổng số thủ tục hành chính có phát sinh thanh toán trực tuyến 13 TTHC, có 407 hồ sơ giao dịch thanh toán trực tuyến, đạt 97,40%, với tổng số tiền 57.132.000 đồng.

3.4. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

- *Quốc phòng*: Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực đối với tiểu đội DQTT 24/24; tổ chức trực, gác bảo vệ trụ sở Đảng ủy, UBND phường, quân số đảm bảo, các mục tiêu an toàn; phối hợp lực lượng Công an ra quân thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; tổ chức Hội nghị giao Quyết định gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Phối hợp cùng Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 5 Đức Phổ tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026 bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm. Tổ chức bàn giao quân cho các đơn vị nhận quân 71/69 thanh niên, đạt chỉ tiêu tỉnh giao.

- *An ninh*: Tình hình an ninh quốc gia ổn định, chưa có dấu hiệu bất thường, chưa có biểu hiện xâm phạm an ninh quốc gia. Tình hình an ninh chính trị được giữ vững; đến ngày 15/6/2026, trên địa bàn phường xảy ra 39 vụ tội phạm và vi phạm; trong đó, tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội 13

vụ (10 vụ tội phạm và 03 vụ vi phạm pháp luật; tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2025), vi phạm pháp luật về kinh tế 04 vụ (giảm 10 vụ so với cùng kỳ năm 2025), vi phạm pháp luật về ma túy 12 vụ (giảm 09 vụ so với cùng kỳ năm 2025), tội phạm và vi phạm về môi trường 10 vụ (01 vụ tội phạm và 09 vụ vi phạm pháp luật, tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2025).

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Trong 06 tháng đầu năm 2026, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường Đức Phổ cơ bản ổn định và đạt được những kết quả tích cực. Tổng giá trị sản phẩm tăng so với cùng kỳ; hoạt động thương mại, dịch vụ diễn ra sôi động, nguồn cung hàng hóa ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Công tác quản lý đầu tư xây dựng, quy hoạch đô thị, quản lý đất đai và môi trường được triển khai theo kế hoạch. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm; giáo dục, y tế, an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, góp phần chăm lo đời sống Nhân dân. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và giải quyết thủ tục hành chính được triển khai đồng bộ. Tình hình quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, công tác tuyển quân hoàn thành chỉ tiêu giao.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần tiếp tục khắc phục:

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt chỉ tiêu tỉnh giao, tuy nhiên vẫn còn một số khoản thu còn thấp chưa đạt chỉ tiêu tỉnh giao.

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn còn thấp so với tỷ lệ giải ngân chung toàn tỉnh.

- Công tác chuyển đổi số trên địa bàn phường có chuyển biến tích cực nhưng còn gặp khó khăn do nguồn lực còn hạn chế.

- Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường vẫn còn có hạn chế, nhất là trong quản lý, sử dụng đất đai. Hồ sơ đất đai tồn đọng còn cần tiếp tục rà soát, xử lý, nhất là hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất.

- Tỷ lệ chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho người có công tuy đã triển khai nhưng còn thấp so với yêu cầu; việc vận động một số đối tượng lớn tuổi, khó tiếp cận công nghệ còn gặp nhiều khó khăn; tỷ lệ Bảo hiểm y tế toàn dân đạt 91,15% còn thấp so với kế hoạch 95%.

- Tình hình vi phạm pháp luật về ma túy, trật tự xã hội còn tiềm ẩn phức tạp; công tác phối hợp, tuyên truyền pháp luật tuy có triển khai nhưng hiệu quả mang lại chưa cao; chưa thu hút được đông đảo nhân dân trên địa bàn tham gia đặc biệt là số thanh, thiếu niên...

- Một số nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, sở, ngành tỉnh giao tuy đã được UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện nhưng tiến độ tham mưu có thời điểm chưa thật sự chủ động; chất lượng phối hợp, cung cấp số liệu

giữa một số cơ quan, đơn vị chưa hiệu quả.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Một số khoản thu còn thấp chưa đạt chỉ tiêu tỉnh giao, đặc biệt là thu từ thuế giá trị gia tăng giảm mạnh; nguyên nhân do trên địa bàn phường có Doanh nghiệp Bình An Phú là doanh nghiệp trọng điểm, kinh doanh sản xuất dăm gỗ xuất khẩu tại Cụm Công nghiệp Đồng Làng thuộc diện miễn thuế giá trị gia tăng quy định tại Nghị định số 174/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ; nguồn thu từ hộ, cá nhân kinh doanh giảm do tăng ngưỡng doanh thu chịu thuế theo quy định và một số thay đổi từ các chính sách thuế.

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn còn thấp, nguyên nhân do nguồn vốn đầu tư năm 2026 của phường chủ yếu là từ nguồn thu tiền sử dụng đất (8,5 tỷ đồng/11,5 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 73,9% so với tổng dự toán chi đầu tư tỉnh giao) tỷ lệ phân bổ vốn còn phụ thuộc vào nguồn thu tiền sử dụng đất trong năm.

- Các quy định của pháp luật còn có điểm nghẽn, thay đổi nhanh dẫn đến khó khăn, lúng túng trong quá trình áp dụng, nhất là các quy định liên quan đến đất đai, đầu tư, đấu thầu.

- Tỷ lệ chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho người có công còn thấp so với yêu cầu, nguyên nhân người có công đa phần là người lớn tuổi, suy giảm khả năng vận động và thị lực, có tâm lý e ngại công nghệ, giữ thói quen sử dụng tiền mặt trong tiêu dùng hàng ngày và khó khăn trong việc đi lại làm thủ tục ủy quyền cho người thân do nội dung này chuyển giao cho tổ chức văn phòng công chứng thực hiện với mức phí cao.

- Mạng lưới nhân viên thu bảo hiểm y tế tại cơ sở chưa chủ động "đi từng ngõ, gõ từng nhà" để khai thác và duy trì đối tượng tái tục thẻ.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

Ngoài những yếu tố khách quan nêu trên thì những tồn tại chưa được khắc phục từ một số nguyên nhân chủ quan, như:

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao có lúc, có nơi còn chậm trễ, chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. Một bộ phận cán bộ, công chức còn chưa chủ động, quyết liệt, còn tâm lý né tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Đội ngũ cán bộ, công chức của một số cơ quan, đơn vị còn thiếu, cán bộ lãnh đạo chưa được kiện toàn đầy đủ nên ảnh hưởng đến chất lượng giải quyết công việc.

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại các Nghị quyết của Chính phủ, Quyết định của UBND tỉnh,

Nghị quyết và Kết luận của Đảng ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường, Quyết định và Kế hoạch của UBND phường về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, từng bước hiện đại, góp phần thực hiện đảm bảo các tiêu chí đô thị văn minh⁸, Nghị quyết phát triển dịch vụ phù hợp với phát triển đô thị văn minh⁹ gắn với việc thực hiện có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại. rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội để thực hiện quyết liệt những chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch, các lĩnh vực còn tồn tại, hạn chế; khắc phục những khó khăn, vướng mắc, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2026.

1.2. Tăng cường các giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, phấn đấu hoàn thành mức cao nhất dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2026 được Hội đồng nhân dân phường giao. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách.

1.3. Tăng cường theo dõi tình hình hoạt động các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn; kịp thời tháo gỡ, hỗ trợ các doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất, nhất là các sản phẩm từ nguồn nguyên vật liệu tại địa phương; tiếp tục kêu gọi, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các nhà đầu tư.

1.4. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát giá cả thị trường; thực hiện có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại, nhất là kết nối cung cầu các sản phẩm nông nghiệp, các sản phẩm OCOP của địa phương. Đẩy mạnh triển khai thực hiện các giải pháp thúc đẩy phát triển các loại hình dịch vụ, du lịch. Tạo điều kiện thuận lợi để các thành phần kinh tế đầu tư, phát triển dịch vụ, du lịch phù hợp với quy hoạch; tăng cường phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra bình ổn giá thị trường, phòng, chống cháy nổ ở các chợ, các cơ sở kinh doanh gas, xăng dầu trên địa bàn. Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh bán lẻ LPG chai, cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ thuốc lá, rượu cho hộ kinh doanh có nhu cầu.

1.5. Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý khai thác tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn; tiếp tục triển khai công tác đăng ký đất đai, cập nhật, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai, chỉ đạo việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai, xây dựng, môi trường và tài nguyên khoáng sản; tăng cường phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực VII và các cơ quan liên quan trong việc đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn phường. Tổ chức thực hiện công tác thống kê đất đai trên địa bàn phường theo đúng nội dung, biểu mẫu và tiến độ quy định; bảo đảm số liệu đầy đủ, chính xác, thống nhất giữa hồ sơ địa chính và hiện trạng quản lý, sử dụng đất.

⁸ Nghị quyết số 04-NQ/ĐU ngày 31/3/2026 của Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa I về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, từng bước hiện đại, góp phần thực hiện đảm bảo các tiêu chí đô thị văn minh.

⁹ Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 31/3/2026 của Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa I về phát triển dịch vụ phù hợp với phát triển đô thị văn minh.

1.6. Tập trung thực hiện các đồ án quy hoạch đô thị; tổ chức quản lý chặt chẽ, đồng bộ các quy hoạch đã được phê duyệt nhằm tạo lập cơ sở vững chắc để phát triển bền vững trong giai đoạn mới. Khai thác không gian phát triển mới trên cơ sở vùng kinh tế động lực, hành lang kinh tế chiến lược được xác định trong quy hoạch tỉnh để đẩy mạnh phát triển các ngành, lĩnh vực có lợi thế. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư, phát triển đô thị.

2. Về Văn hóa - Xã hội

2.1. Tiếp tục triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Theo dõi, giám sát, kiểm tra hoạt động của các cơ sở hành nghề lĩnh vực y tế tư nhân và vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn gốc thực phẩm, xử lý nghiêm đối với các cơ sở vi phạm theo quy định.

2.2. Triển khai có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường. Triển khai, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và các đối tượng yếu thế khác đúng, đủ, kịp thời, bảo đảm theo quy định.

2.3. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và Chương trình số 08-CTr/TU ngày 18/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

2.4. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và hưởng thụ văn hóa của người dân. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển tải kịp thời các nhiệm vụ chính trị, các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đến Nhân dân.

2.5. Hoàn thành công tác sửa chữa nhà ở cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; tăng cường vận động người có công với cách mạng thay đổi phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; người dân tham gia bảo hiểm y tế toàn dân và thu hồi tiền hưởng sai chế độ ưu đãi theo kết luận của Thanh tra Chính phủ.

3. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp

3.1. Tiếp tục quán triệt các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Chủ động nắm bắt tình hình, phòng ngừa hoạt động của các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo nhằm kích động chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm những vi phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, đặc biệt là các hoạt động cực đoan của “tà đạo”; “đạo lạ” và các nhóm núp bóng tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi.

3.2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác nội chính theo chỉ đạo của tỉnh và Đảng ủy, thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, không để xảy ra các vụ án nghiêm trọng, phức tạp ở địa phương.

4. Về quốc phòng, an ninh

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng, quân sự địa phương, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt các quy định về công tác phòng cháy chữa cháy và quy chế phối hợp giữa các lực lượng: Công an, Quân sự, Biên phòng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2026, UBND phường Đức Phổ kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Ban Kinh tế - Ngân sách phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Văn phòng: PC, CVVP;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, KTHĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Sang